;@

ry SICRITAXIÀDÀ SÂTDI

Goremo do f,stado do Ceaú

v

CISVALb

CISVA LE
Corsóncro P[r eLrc«r »r S.r(»r lxlr,Rr,EDURÀ.r.1\,o oo V.,r,rr: Crr nr,

ApL'l.a,nes - Ceucrt.q - GeNenel Sertpero - Irep.qle- PeNrpcosre - P.rnecunL, - Penerpes.c - SÀo GoNçelo oo
Alr-ln.rxre - SÀo Lr,rz xt Cr,nu - Tuuçr'oc.r

ATA No 00212015 - ATA DE REUNTÃo ExTRAoRDtNÁRtA Do coNsoRcto púBLrco
DE SAÚDE INTERFEDERATIVO DO VALE DO CURU . CISVALE

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de Janeiro de 2015, na Secretaria de Saúde do
Estado.SESA, os entes do GONSORCIO PÚBuCO DE SAUDE INTERFEDERATTVo
DO VALE DO CURU - CISVALE, reuniram-se com o Secretário da Saúde do Estado
do Ceará - SESA, Dr. Antônio Carlile Holanda Lavor, neste ato representando o
Estado do Ceará e os senhores prefeitos dos municípios de Apuiarés, Sr. Francisco
José Barbosa Góis, de General Sampaio, SÉ. Maria Ediene Monteiro do Nascimento,
de ltapajé, Sr. Ciro Mesquita da Silva Braga, de Pentecoste, Sra. Maria lvoneide
Rodrigues de Moura, de São Luis do Curu, Sra. Danielle Rose Uchôa Nunes com a
finalidade de deliberação a respeito da Situação de Unidade Pronto Atendimento UPA
de pentecoste. Da deliberação restou decidido o que se segue:

Apos palavras do atual Presidente do CISVALE Sr. GIRO MESQUITA DA SILVA
BRAGA, foi explanado que a UPA de Pentecoste foi inaugurada sem orçamento
prévio diferentemente das outras unidades gerenciadas pelo CISVALE que tiveram um
orçamento previamente definido. Apos discussão a respeito custeio da UPA e
informou-se que a UPA gerenciada por consorcio se torna mais cara em relação a

UPA gerenciada pelo município pelo fato de se pagar maior número de encargos, pois

os funcionários da UPA gerenciada pelo Consorcio são regidos pelo regime Celetista.
Após o entendimento da situação pelo ilustre Secretario de Saúde o mesmo pediu

para que fosse repassado uma planilha com a dívida do Consorcio em relação as

rescisões encargos devidos e mais salários atrasados, e que será marcada uma nova
reuniáo para se definir como será feito pagamento da dívida. Ficou definido que

ocorrerá a municipalização e que será firmado convenio entre os municípios para

viabilizar o repasse dos recursos municipais para o custeio da UPA de Pentecoste.

Ficou definido que os representantes do CISVALE irão ao município de Pentecoste

tentar negociar a rescisões com os funcionários da unidade. A gestão da UPA

Pentecoste, depois da municipalizaçáo, será efetuada pelo município de Pentecoste

devido ao fato de ser o município onde esta instalada a Unidade de Pronto

Atendimento-UPA.

Nada mais havendo a tratar, encerrou-Se a presente reunião, pelo que eu,

secretário ad hoc nomeado, lavrei a presente ata que apos lida

e aprovada, será assinada por mim, contendo lista de presença dos padicipantes em

anexo.

Rua Tobias Correia no 970 Altos - Centro - Caucaia-CE - CEP:61.600-060
Fone/Far: (85) 3342-2767 CNPJ(MF) no 12.768.835/0001-75
www.cisvale.com.br E-mail: consorciocisvale@qmail.com

§d\
1 {

.ait
SICRTTÁRIÁDA SAÚDE

Govemo do fstrdo do Cerú

CISVALE

CISVALE
Coivsóncro Pír sLrco or Srírnc INrenre»en.{.rr\.o oo V,rle' Cuntr

AputenÉs - Ce,ucarl - Geurne,l Salrpero - Irepers- PeNrpcosrr - Pen,qcLrm, - PeRerplge - SÀo GoNÇer-o oo
ApraneNre - SÂo Lurz oo Cunu - Teruçuoce

Carlile Lavor José Barbosa Go
Secretário da Saúde do Estado do

Ceará
Prefeito Municipalde

Maria Edi Maria lvo
Prefeita nicipal General Sampaio Prefeita Mun de Pentecoste

4 Lt1^

Ciro da Silva
cipal dePrefeito M

Franklin da Silva

Procurador Jurídico do Cisvale

Moura

Danielle Rose Uchôa Nunes
Prefeita Municipal de São Luis do Curu

Rua Tobias Correia no 970 Altos - Centro - Caucaia-CE - CEP:61.600-060
Fone/Far: (85) 3342-2767 CNPJ(MF) no 12.768.835/0001-7s
www.cisvale.com.br E-mail: consorciocisvale@omail.com

i.:+iir-'e*e"

ry

)

CrOrmnXO po
Esraoo no CnanÁ

Secretaria da Saúde

FREQÜÊNCIA DE REUNIÃO

ASSUNTO:
DATA:
NORÁRIO:
LOCAL:

UPA de Pentecoste
29 de janeiro de 2015 (quinta-feira)
17 horas
Sala de Reunião do Gabinete do Secretário

NOME rnsrrrurçÃo TELEFONE ENDEREço elernôNrco ASSINATURA

6 1l-o -/ta;y, oi*onl 3 uaâZ cPi/-'
n4o CF

6dltlo{é&.+atci ,4 fui 2oÁ & a')
b) /no.cttm .8/L -Êcc»6o;S

c/AN J3 cr6 S-taS+ +lâ osc o\a rra' -({.

UA 5» lh

L/A
o

a a-t4
E.1n .

0 t
g

L )
&c Sa,a b,/^: é{D A' ?(z)D-t.)5 ry f,<o2 7.6*

-1Dv'

'LU,AW,"o*'Y1,t*t^t-

,k"fu,t:t, til^t^tP ffit,ff ffit**e {JÜ7 rí"i;/il - Ê t .Y?

@

t